
K Sinoru

K Sinoru

K Sinoru

K Sinoru

K Sinoru

K Remízku

Cedrová

NÁVES

Ke
 K

říž
ku

K Remízku
K Remízku

Blok 5 bydlení

Blok6 bydlení

Blok 8 bydlení

12x

RD 8

17

Blok 5 bydlení Blok 3 bydlení + WL

Blok 3 bydlení
Blok 4 bydlení

Blok 2 smíšený

Blok 1 smíšený

Blok 2 smíšený

Blok 1 smíšený

Blok 1 smíšený

Blok 4 bydlení

Blok 6 bydlení

Blok 7 bydlení + WL

Blok 4 bydlení

Blok 2 bydlení

Blok 3 bydlení

Blok 5 bydlení

Blok 9 bydlení Blok 7 bydlení

BD 2/12 BD 2/12

BD 3/18

18x

BD 2/12

BD 2/12

BD 1/6

MŠ

BD 5/20

MŠ

ZŠ

BD 2/12
RD (14)

RD WL (8)

DD (4)

DD (2)

DD (22)

ŘD (5)

DD 10

DD 2

RD (5)

ŘD (11)

K Sinoru

K Sinoru

K Sinoru

K Sinoru

K Sinoru

K Remízku

Cedrová

Cedrová

NÁVES

Ke
 K

říž
ku

K Remízku
K Remízku

ŘD (6)

ŘD 15

RD 7

RD 1

RD 8

30

DD 14 ŘD WL 9

DD 10
DD 12

12x

DD 10

BDS 2

1000m2

42x

RD 12

12x

RD 7

RD 7

RD (16)

RD (8)

RD (9)

RD 9

30x

16x

28x

11x

16x

24x

12x

12x

RD 10

ŘD 6 ŘD 18

ŘD 23
ŘD 22

ŘD 22

ŘD 10

ŘD (10)

DD 16

DD 8

ŘD 5

ŘD 23

ŘD 32

VEŘEJNÁ VYBAVENOST

INFRASTRUKTURA VE 
VEŘEJNÉM PROSTORU

základní škola

mateřská škola

zastávka BUS

parkování

obchod

sportoviště

kavárna/hospoda

místo setkání

cyklostezka

místo pro vsak

výsadba zeleně

vedení VN (stávající)

dětské hřiště

místo pro konání akcí

průchod / prostup

recykl. odpad

konteinery na odpad

prostup do extravilánu

BYDLENÍ

blok - bydlení

RD - work & live

POVRCHY A OBJEKTY

travnatá plocha / louka

zpev. pl. stmelená

zpev. pl. nestmelená

zpev. pl. asfalt

pole

štěrkový trávník

vodní plocha

sportoviště

zeleň - NÁVRH

zeleň - stávající

zástavba - návrh

zástavba - stávající

BYDLENÍ

blok - bydlení

bytový dům

rodinný dům

RD - work & live

RD - řadový

RD - řadový W&L

RD - dvojdomek

M 1:2000

KONCEPCE ÚZEMNÍHO ROZVOJE LHOTA U PLZNĚATELIÉR KOHOUT-TICHÝ
DIPLOMOVÁ PRÁCE
AR 2024-2025 

SOUČASNÝ STAV
V současné době fungování vesnice 
silně ovlivňuje její blízkost k Plzni 
– jak fyzická, tak administrativní. 
Struktura novější zástavby je 
definována až překotným rozvojem, 
který může v dohledné budoucnosti 
ještě zintenzivnit. Tento rozvoj 
je žádoucí odklonit od současné 
tendence nahradit okolní krajinu 
řídkými předměstími a využít jej pro 
vytvoření kvalitního a soběstačného 
sídla.

Lhota formálně není samostatnou 
obcí, ale městským obvodem Plzně 
na samém okraji města. I přes 
dynamický růst jsou tedy veřejné 
prostředky města nasměrovány 
primárně do centrálních oblastí a 
Lhota zůstává stranou, přičemž 
zástavba s hustotou 17 obyvatel 
na hektar nesmírně namáhá 
rozpočet obce a územní studie od 
Ústavu koncepce a rozvoje města 
Plzeň nenabízí zlepšení situace v 
budoucnu, spíše naopak.

Struktura sídla je poměrně 
jednoduchá, dominují jí dva prvky: 
hlavní komunikace K Sinoru (spojující 
Lhotu s Plzní na severu a s městem 
Dobřany na jihu) a náves tvořící 
jednoznačné centrum obce. Nová 
zástavba je budována ve velkých 
blocích na východní straně obce, na 
severozápadě jsou pak zahrádkářské 
kolonie.

KONCEPT
Pokračovaní v zastavování 
rozsáhlých území v extravilánu 
předměstími s nízkou intenzitou dle 
studií poskytnutých městem Plzeň 
jednoznačně způsobí prohloubení 
fiskálních a sociologických problémů 
obce. Tato práce se snaží nastínit 
alternativní způsob rozvoje v 
podobě vytvoření intenzivního a 
soběstačného sídla při respektování 
současného charakteru obce.

Základním pilířem zlepšení stavu 
sídla je jeho zahuštění. Návrh využívá 
část rozlohy rozvojových ploch 
stanovených územním plánem, 
při vytyčování hranic a charakteru 
zastavěných oblastí je ovšem dbáno 
na limity území definované nejen 
územním plánováním, ale i přírodními 
poměry v místě.
Pro novou zástavbu byla zvolena 
hustota 60-70 obyvatel na hektar. 
Tato hodnota umožní výrazné 
zintenzivnění sídla při zachování jeho 
vesnického charakteru.
Navrhovaná zástavba je situována 
ve třech lokalitách s bezprostředním 
kontaktem s ulicí K Sinoru. V 
lokálních centrech v rámci těchto 
lokalit je navržena odpovídající 
občanská vybavenost.

Projekt lze vnímat ve čtyřech 
vrstvách:

- Pěší propojení v rámci sídla, mezi 
obcí a extravilánem

- Intenzivní obytná zástavba menších 
bytových domů a rodinných domů

- Systém veřejné zeleně, jeho 
propojení s okolní krajinou a stabilní 
rozhraní intravilán extravilán

- Robustní systém veřejné 
vybavenosti, využití významných 
prvků OV pro tvorbu lokálních center

PĚŠÍ PROPOJENÍ
A LOKÁLNÍ CENTRA

NOVÁ ZÁSTAVBA

SYSTÉM ZELENĚ

OBČANSKÁ VYBAVENOST

SOUČASNÝ STAV

LESY A HÁJE

LUČNÍ PLOCHY

VSTUP DO VODY PĚŠÍ PROSTUPNOST

REVITALIZACE 
VODNÍCH TOKŮ

BODY ZÁJMU

POUŽITÉ ZASTAVOVACÍ 
SYSTÉMY

BYTOVÝ DŮM
3 podlaží (nejvyšší ustupuje)

6 až 8 jednotek

90 ob/ha

RODINNÝ DOMEK

1 NP + 1 podkroví

40 ob./ha

DVOJDOMEK

1 NP + 1 podkroví

45 ob./ha

ŘADOVÝ DOMEK

1 NP + 1 podkroví

60 ob./ha

RODINNÝ DOMEK W+L

1 NP + 1 podkroví

30 ob./ha

KONCEPT BLOKU
Základní jednotkou nově 
navržené zástavby je blok se 
společným polosoukromým 
vnitroblokem.

STATISTIKY NÁVRHU
Současný stav:
rozloha zastavěného území: 98 ha
počet obyvatel: 1672
hustota zastavěného území: 17 ob/ha

Rozvojové plochy:
rozloha zastavěného území: 25 ha
počet obyvatel: 1497
hustota zastavěného území: 60 ob/ha

Celkové bilance obce (+ navýšení %):
rozloha zastavěného území: 123 ha (25 %)
počet obyvatel: 3139 (89 %)
hustota zastavěného území: 25,5 ob/ha (50 %)

LOKALITA 3 - NA DOLÍKÁCH

180 ob., 3,8ha, 47/58 ob/ha

Trojúhelníková náves vytváří lokální centrum pro okolní 
zástavbu. Plácek pokračuje ulicí se stromořadím volně do 
extravilánu jako pěšina.

LOKALITA 1 - POD SINOREM

588 ob., 10,5ha, 65 ob/ha

Lokalita Pod Sinorem má přímý kontakt se současným srdcem obce – 
návsí skrz pěší zónu podél hospody. Při ulici K Sinoru se otevírá náměstí 
s hospodou, základní školou a komunitním domem pro seniory

LOKALITA 2 - NA REMÍZKU

729 ob., 10,5ha, 64,5 ob/ha

Na Remízku je specifická svým bezprostředním spojením s 
okolní krajinou. Hranici zastavěného území pomáhá definovat 
problémové povodí, jež v tomto místě pravidelně vyplavuje pole.

současné

návrh

M 1:15 000

SCHÉMA BODŮ ZÁJMU A 
PĚŠÍCH PROPOJENÍ

PLÁCEK NA ULICI KE FLAKŮMNÁMĚSTÍ PŘED ZÁKLADNÍ ŠKOLOU REVITALIZACE POTOKA

Významné lokální centrum jak pro obyvatele nově zastavěných ploch, 
tak pro starousedlíky. Je možné si zde nakoupit, zajít k holiči nebo na 
kafe.

Náměstí před základní školou tvoří díky propojení pěší zónou společně 
s návsí nové centrum obce. Na náměstí je možné se najíst, dojít si na 
pivo nebo na kávu, nakoupit základní potraviny nebo si jít v odpoledních 
a večerních hodinách zacvičit do školní tělocvičny.

Revitalizace vzniká částečným vykopáním melioračních zařízení a 
připojením zbylých odvodňovacích zařízení do nově vzniklého vodního 
toku přes čistící tůně. V novém parku může pak být dětské naučné 
hřiště s kontaktem s přírodou.

profil náměstím
před základní školou

trasa prodloužení ulice Cedrová je definována 
současným vedením VN


